atendimento médico-hospitalar na capital do Piauí de pacientes não residentes no Estado. Por meio da 

conciliação, foi instalada uma ala oncológica de alta complexidade no Hospital da Universidade Federal do 

Piauí, onde, até o final de março de 2017 (com menos de 1 ano de inauguração) foram realizadas 401 

(quatrocentos e uma) consultas médicas, 301 (trezentos e uma) sessões de quimioterapia, 142 (cento e 

quarenta e duas) internações, além de exames, consultas multiprofissionais, sessões de hormonioterapia, 

aplicações de inibidor osteoclástico e demais atividades.  

- As ações possessórias nº 2004.40.00.00137-0 e 2004.40.00.003776-1 tratam de reintegração de posse 

de imóvel pertencente à Universidade Federal invadido por 2.500 (duas mil e quinhentas) famílias. A União 

Federal e o Município de Teresina entraram em acordo nos seguintes termos: a União autorizará a 

regularização da área em nome das famílias carentes e, em troca, o Município de Teresina realizará obras para 

urbanizar e melhorar as condições de vida dos ocupantes da área.